



Handläggare: Leif Styfberg  
Telefon: 08 508 25 702

Till  
Socialtjänst och  
arbetsmarknadsnämnden

## **Förslag till fördelning av resterande medel för kvalitetshöjande insatser inom ramen för SFI-bonusen**

### **Förslag till beslut**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till användning av de resterande medlen för kvalitetshöjande insatser staden inom ramen för försöksverksamheten med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare(sfi) – s.k. sfi-bonus.

Gillis Hammar  
Förvaltningschef

Helene Bengtson  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Den 1 oktober 2009 startade en försöksverksamhet på ett år med s k prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare (sfi), så kallad sfi-bonus. Sfi-studerande ska stimuleras att påbörja och bli klara med sina studier snabbare genom en ekonomisk belöning.

Stockholm är en av tretton kommuner som ingår i försöksverksamheten. Kopplat till försöksverksamheten har staden fått 13 mnkr till kvalitetshöjande insatser. Medlen kan användas t o m den 31 december 2010 men i praktiken t o m månadsskiftet oktober – november eftersom de ska redovisas till staten senast den 31 december. I novembernämnden fattade nämnden beslut om att fördela 10 mnkr av medlen. Ambitionen var att använda medlen på ett sådant sätt att resultatet blir bestående och leder till en förbättring av stadens sfi-verksamhet. Efter dialog med utbildningsanordnarna föreslår förvaltningen att de resterande medlen satsas på kompetensutveckling av lärarna och att förvaltningschefen får i uppdrag att vid behov göra vissa justeringar i fördelningen eftersom det är omöjligt att fastställa



den exakta kostnaden av olika insatser och det kan bli medel över i den mån vissa satsningar måste avslutas i förtid.

### **Ärendets beredning**

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom enheten SFI Stockholm, arbetsmarknadsavdelningen.

### **Bakgrund**

Stockholm är en av tretton kommuner som ingår i försöksverksamheten med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare – s k sfi-bonus. Försöksverksamheten syftar till att pröva i vilken utsträckning ekonomiska incitament för deltagare i sfi kan bidra till att de snabbare lär sig svenska och därmed förbättrar sina möjligheter att få arbete. I försöket ingår också femton jämförelsekommuner.

För att kunna jämföra effekterna på resultaten till följd av sfi-bonusen får såväl försökskommunerna som jämförelsekommunerna ett särskilt statligt bidrag för kvalitetshöjande åtgärder inom sfi. Dessa medel ska användas före den 31 december 2010. Eftersom medlen ska redovisas till staten den 31 december 2010 måste medlen i realiteten användas senast månadskiftet oktober – november.

### **Ärendet**

Svenskundervisning för invandrare (sfi) är en viktig del av Stockholm stads introduktionsverksamhet för nyanlända invandrare och flyktingar. Sfi utgörs av tre olika studievägar – studieväg 1, studieväg 2 och studieväg 3 – som riktar sig till personer med olika bakgrund, förutsättningar och mål. Studieväg 1 vänder sig till personer med mycket kort skolbakgrund och studieväg 3 till dem som är vana att studera

### **Sfi-bonusen**

Försöksverksamheten med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare regleras av lagen (2009:657) om försöksverksamhet med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare och förordningen (2009:728) om försöksverksamhet med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare.

Försökskommunerna ska lämna sfi-bonus till nyanlända invandrare som för första gången folkbokfördes i en kommun under tiden den 1 juli 2009 – den 30 juni 2010 och som uppfyller vissa kriterier. De ska bl a ha klarat aktuell studieväg med betyget Godkänt på ett år. Bonusen varierar mellan 6 000 kronor och 12 000 kronor. Sfi-bonus i den nu aktuella formen kommer att utbetalas t o m den 30 september 2011.



### Sfi-bonusen i Stockholm

Under hösten 2009 hade SFI Stockholm dialog med samtliga utbildningsanordnare kring arbetet med sfi-bonusen och kom överens om informationsvägar och rutiner. Ett särskilt informationsmaterial till de sökande togs fram. Tillsammans med SLK och Serviceförvaltningen utarbetades rutiner kring den ekonomiska hanteringen och tillsammans med juridiska enheten fastställdes hanteringen av beslut och eventuella överklaganden.

Alla sökande får information om sfi-bonusen och SFI-centrum har drop-in-tider då studerande kan komma och få information och hjälp.

Fram till den 23 april hade arton studerande beviljats sfi-bonus – sexton på studieväg 3 och två på studieväg 2. Att antalet som beviljats inte är högre beror på att bonusen utbetalas först när en studerande är klar med sin studieväg och att det hittills bara gått åtta månader. Det troliga är att antalet beviljade bonusar kommer att öka under resten av året.

### Medel för kvalitetshöjande åtgärder

Försökskommunerna och jämförelsekommunerna tilldelades ett särskilt statligt bidrag för att kunna vidta kvalitetshöjande åtgärder inom sfi. För Stockholms del var bidraget på 13 mnkr.

På nämnden i november 2009 beslutade nämnden om fördelningen av 10 mnkr: 2,9\* mnkr anslogs till uppdragsutbildning för sfi-lärare vid Stockholms universitet, 350 tkr till utvecklingsseminarier för samtliga sfi-lärare, 4\* mnkr till pedagogiska satsningar, 1,5\* mnkr till arbetslivsinriktade insatser, 1\* mnkr till pedagogiska hjälpmedel och 250 tkr till ett endagsseminarium för all pedagogisk personal. Asterisken står för medel/insatser som fördelas mellan skolorna utifrån volymen under 2009.

Medlen fördelades på olika insatser som kompetensutveckling av lärarna, möjlighet för utbildningsanordnarna att höja kvaliteten genom att få extra resurser för särskilda insatser för studerande med särskilda behov, för försöksverksamheter av olika slag, för att pröva olika samverkansformer med arbetsgivare kring praktik och för inköp av vissa licenser och nya hjälpmedel. Ambitionen var att använda medlen på ett sådant sätt att resultaten blir bestående och leder till en förbättring av stadens sfi-verksamhet. Förvaltningen skulle återkomma till nämnden med förslag på hur de resterande medlen ska användas. De resterande medlen utgörs av 3 mnkr som ska användas före oktober månads utgång.

### Förvaltningens förslag

3 mnkr återstår att använda före oktober månads utgång. Förvaltningens bedömning är att det är viktigt att även denna gång satsa medlen på insatser som leder till utveckling och nytänkande men som också har en bestående effekt.



Under april månad har SFI Stockholm diskuterat med samtliga utbildningsanordnare kring en klok användning av medlen. Samtliga utbildningsanordnare har uttryckt önskemål om att resterande medel används till kompetensutveckling av lärarna/utbildarna. Det som efterfrågas är sådant som kan vara svårt och/eller för kostsamt att erbjuda inom ramen för den egna verksamheten. Det handlar om information om aktuell forskning, föreläsningar av framstående forskare och pedagoger, workshops kring vissa metodiska frågor etc.

Förvaltningen föreslår att de resterande medlen används till 25 – 30 utbildningsdagar för sfi-lärare anställda i stadens egen regi och hos de upphandlade anordnarna. Utbildningsdagarna skulle utifrån innehåll och uppläggning ha lite olika utformning – allt från storföreläsningar för ett större auditorium till mindre workshops. Samma program upprepas vid ett par tre tillfällen. På så sätt kan lärarna och utbildningsanordnarna välja kompetensutveckling utifrån den enskilda lärarens behov. Bedömningen är att samtliga lärare på detta sätt skulle kunna ges möjlighet att delta i två utbildningsdagar.

Medlen ska användas till föreläsare och kursledare, lokaler och ersättning till utbildningsanordnarna för de vikariekostnader de har när lärarna deltar i de olika aktiviteterna.

Det är mycket svårt att beräkna de exakta kostnaderna för denna satsning. Därtill kommer att det också är svårt att bedöma hur mycket av de redan beviljade medlen som faktiskt kommer att användas eftersom genomförandeperioden är begränsad till sista oktober 2010. Förvaltningen föreslår därför att förvaltningschefen ges i uppdrag att göra vissa justeringar i den beslutade fördelningen för att möjliggöra ett så stort utnyttjande av medlen som möjligt.

Förvaltningen avser att fortlöpande informera nämnden om genomförda och planerade aktiviteter i samband med tertiärrapporter och verksamhetsberättelse.

Förvaltningen föreslår att Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till användning av de resterande medlen för kvalitetshöjande insatser inom ramen för försöksverksamheten med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare(sfi) – s.k. sfi-bonus.